Prologus

Postilla fris Mycoli de lyra sup apocalipsum incipit.

Oportet te iterum prophetare propter et gemitibus. **S**poken. **B**icut dixi in primum. **B**eneficium et nouum testum ad iniucem corrumptum. nam se habet sic rota in medio rore. **E**zechiel. i. **T**homas p. libros virtutum. In vesti eni testo sunt libri legales: historiales: sapientiales et prophetales. In novo vero legi triduum euangelium: liber historia libri actus apostolorum: sapientialibus vero epistles pauli cum scripturam apocalypsim. **A**bi hunc ab anno Johanni verbum propositum. **O**portet te iterum prophetare propter et gemitibus. triduum iterum. i. post prophetas reges. vii in libro proposito prius notari quatuor predicationes huius libri. **P**ropterea est ei necessitas quod notari ibi. **O**portet scilicet et ipsa vita: ibi, te prophetare. **T**ertia ordinis aliquas: ibi. **I**ter aperte eiusdem generalitas: ibi populus et genitus. Circa primum considerandum quod si dic apostolus Hebreus. a. **P**atia vobis necessaria est. quam si librum habemus si tribulationes futuras aliquam modum preconoscamus: secundum quod dicitur. b. **B**reve omne. xxviii. **D**icitur iacula ferunt quod prudenter: nos tolerabilius mundi mala suscipimus si hoc prudenter clypeum munimur. **V**eritas vero Jobeas in libro prophetico describit tribulationes ecclesie futuras a suo tempore usque ad finem mundi secundum catholicos doctores ut in ipsa patie clypeo necessario muniamur. et sicut predictas huius libri apostolus quod dicitur. iohannes. i. ac. **H**ec scribere quod vidisti et quod sunt et quod optimes fieri cito sunt a principio nascuntur ecclesie surserent tribulationes secundum fiduciam. ut in Actu apostolorum maiores surgent circa finem mundi tempore anturpi. **S**icut secundum considerandum quod cognitio huius invenitur in huiusmaiori frequentia falsitas contingit. nam in principia sunt per se notarum in ductione ipso ad exclusiones marie remotas. contingit frequentia errare. sed in cognitio huius reuelationis diuina non potest esse falsitas: cum ipsa sit regula vita. **L**oguratio vero prophetica quae est in libro scripta non procedit ex inuestigatione huiusmaioris reuelationis diuina. q. **P**erfectio ei voluntate huiusmaioris allata est aliquam prophetia. sed sparsa inspirati locuti sunt sancti dei homines. **P**ropter quod in libro non est falsitas aliqua: sed vita mera. **I**so dicitur. Et dixit mihi. s. angelus loquens iohanni. hec etiam fidelissima et vera sunt et dicitur de spiritu prophetarum misericordia angelorum suorum ostendit suis suis quod est fieri certo. **C**irca tertium in quod notari ordinis qualitas cum dicitur. **I**ter. i. p. prophetas reges. te. considerandum quod libri prophetales in re. testo. sunt in omnibus libris nisi contetur. nam apud iudeos est aliud. **I**stum ab libri macabearorum ponatur in libris nisi per libros prophetarum. qui non sunt de canone secundum quod dicitur Hieron. in plogo galeato quod promulgatur in libris Regum. et in infinitis libris canonicos reges. te. libri prophetales sunt ultimi secundum dicitur. et sunt in infinitis libris non. testi liber apocalypsis est ultimus. **T**unc per prophetam illud quod dicitur. **M**anifestauit se iterum iesus ad mare tyberiadis. **A**da cuius intelligitur secundum quod locum aliquam accepit prophetantibus in ipso. sic dicitur contra parvum secundum tale festum vel spectaculum. i. prophetas bitans plus. **B**itans vero Jobes propter mare galilee: quod altero nomine dicitur mare tyberiadis fuit natum. **A**in codicis scriptio huius fuit occupata: et inde a propheta vocata: et hoc dicitur. **D**icitur. uero. p. ppter quem dicitur quod nomine tyberiadis designari ut sit sensus. **M**anifestauit se iterum iesus ad mare tyberiadis. **A**ad iohannem euangelistam. **I**ter. i. post prophetas reges. testo. **I**ste alius iterum scilicet in euangelio descriptio: et alius in Apocalypsi reuelatione. **C**irca quartum considerandum quod prophetare ve. testo. **I**stum prophetauerint de pluribus prophetis et gemitibus. ut libros eorum intruerint in prophetarum secundum anno proposito sine genere. s. iudeorum. **I**ona secundum excepto qui fuit missus ad prophetandum ninius. ceteri vero ad prophetandum iudeis. **J**ohannes vero prophetauit in libro omnibus gentibus et prophetauit universaliter ecclie ex oibz genitibus et pluribus et linguis constitute ut magis videbatur in libri psestudo. **P**ropter quod de ipso praedicari illud. **I**sa. l. v. Ecce testem populis dedit eum: ducere ac praceptorum gentibus: dicit testem quod prestat fuit universaliter ecclie de futuris tribulacionibus: ducere ac praceptorum ut per eum vita et doctrina: oes genites si se quanti ipsum ad celestem gloriam deducant: postquam te domino nostro Iesu christo qui cum patre et spiritu sancto regnat in secula seculorum amen.

tibus et pluribus et linguis constitute ut magis videbatur in libri psestudo. **P**ropter quod de ipso praedicari illud. **I**sa. l. v. Ecce testem populis dedit eum: ducere ac praceptorum gentibus: dicit testem quod prestat fuit universaliter ecclie de futuris tribulacionibus: ducere ac praceptorum ut per eum vita et doctrina: oes genites si se

Incipit prologus in Apocalypsim brevi Johannis apostoli.

Ones qui pie volunt vivere in christo sicut ait apostolus: persecutionem patientur: iuxta illud: filii accedentes ad servitutem dei statim in timore: et preparantes auctum ad tentationem. Tentatio namque est vita hominis super terram.

Ones qui pie volunt vivere in christo. **N**on esse certus efficienti et operi artifici quenam est. Artificis autem quodam est artifex auctoritate quodam ministerio sic est de efficiente. **B**ilbertus huic opere proximus prologus istius. **P**ropter ipsum definitus in relatione ad artificem sive efficiente auctoritate. Secundo in relatione ad artificem sive efficientem ministerio: ibi. **A**vidit autem iohannes et scriptus est. **N**on autem artifex non est opans cum imperio: sed procedente dispositio. quod quodam sequitur operatione circa materiam: et ipsas operationes format intentione et per actionem agens: et motu ex parte operis ad que relata sequitur ipsum operatum in effectu. **P**ropter definitum de efficiente sive artifice in quantum est disponens. secundo in quantum est agens: ibi. Reuelavit autem tota trinitas. tertio de materia actionis: ibi. de quod reuelatio huius libri scriptus est. **C**arto de intentione agens: ibi. **C**um quodam denunciata in propria terrena sententia de ipso operante: ibi. Ideo iste liber infra reliquias scripturas et sermo de modo actionis: ibi. **C**um autem iohannes hec in ratione fuerit reuelata: et in his sex tanguntur quatuor causeryna cum causato. efficiens autem in quantum est de duplicitate differentia secundum disponentis et agentis. **P**remittens igitur exppositorem huius libri. **G**ilbertus in prima parte istius prologi: breue fidelium translationem et verbis ipsius solatoris christi subiungit qualiter dispositio tribulationes futuras ecclesie reuelare: et quod dispositioni rationabiliter fit id quenam est. interserit rogeter quod de dispositione tribulationes. **P**reterea videtur de patribus tribulationes. **C**ontra igitur in hac particula primo tanguntur. secundum confitio fidelium: ratio dispositio tribulationes. et ipsa dispositio dicit ergo. **A** Omnes qui pie. iusti et religiosi. **B** Volunt vivere in christo sicut dicit apostolus. **C**omo. **U**nus. **P**ersecutionem patientur.

Contra illud. Eccl. q. **F**ilius accedens ad frumentum dei: cui seruire regnare est.

Dicitur. in iustitia firmus et paratus ad opera iusticie exercenda. **A**thanasius thobias inuenit iuvencum statim splendidum precium: et qui patet ad ambulandum.

E In timore: et nihil quod faciendum est negligat. **Ecclesia** q. **E**Qui timeret dominum nihil negligit.

F Et prepara animam tuam. et voluntatem tuam.

G Ad tentationem sustinendam. **Iacobus**. **H**ecatus vir qui suffert temptationem suppone: et quare hoc fit faciens dum: subiungit dicens.

H Tentatio namque est vita hominis super terram. **Job** vij. **A**lia littera. **D**elicia est vita hominis super terram: qualiter diceret homo ad hoc positus est super terram: et tanquam miles fortis et strenuus fortis sit in tentationibus.

Apocalipsis

a Ne autē fideles, i his iā dictis psecurōe, s. t tentatōe,
b Deficiat, q̄ si fatigari, c Sololat eos dñis, et bila
tes reddat et alacres, d Atq̄ cōfirmat, et fortes effici
at et stabiles, Consolat inquā atq̄ cōfirmat dices.
e Nobiscū sū vleg ad p̄summatōe seculi. D̄atib, vlti
sc̄ ad tuendū vos.

f Et nolite ti, pusil,

g ḡ, Luc, xii.

s Propterea vidēs de p̄. Posita fidelium isolatōne, tangit cām q̄ re tribulatōes ecclie reuelare disposuit, et delicit ut p̄nise a fide libo min⁹ timeantur.

Breg. D̄inus iacula ferunt q̄ p̄uident.

g Propterea, s. q̄ cōsolat et summat fideles h

Vides de r̄c, sup petram r̄pm, l. Cor, x.

Petra aut̄ erat r̄ps, et

D̄at, xvi. Sup hanc

perrā, sime r̄pm edifi

cabo ecclias mea.

i Ut min⁹ timeant

salicet tribulatōes.

b Vlposuit, de p̄.

l Una, i. pariter, Cū

filio et sp̄sc̄to eas re

m Reuelat (uelare,

ut aut̄ tota trinitas

r̄c. Hic tangit d̄ artifi

ce inq̄st̄ est opans si

ue agēs, et q̄ hec actō

no solū req̄rebat ma

tenia in q̄z cui, et sub

iungit dicens.

n Christo fm b̄sa

nitate, i. r̄po inq̄st̄um

est h̄o et inq̄st̄ est de

ip̄e etiam sibi homini

reuelauit, s̄ nonē alia r̄pi a tpe p̄ceptōis sc̄iuit oīa q̄ de

r̄fisi, nec oīa sc̄iuit no r̄i lūmpide s̄c̄ de

, ppter qd circa

ea q̄ sc̄iuit aliqd poterat a deo reuelari sibi.

o Christ̄ bo iohāni p an. Jobes ecclie reuelauit,

p Ecclie, i. asie sp̄ealiter Job, viij. Ecclis q̄ sunt i asia,

q He q̄ reuelatōe, materialis, i. s̄ generat eniuersē,

d quib⁹ reuelat̄, et aggregatine, i. d̄ q̄b⁹ reuelatōnib⁹,

r Hic liby cōposuit, s. iohānes,

s Ufi, i. q̄ de hac

t Apocalipsis dr. i. reuelatio ab apo qd est reuelatōe,

re tcalypsis qd est velamētū q̄ si reuelamētū v̄l reuelatō

q̄ mlt̄ reuelans, v̄si apocalypsis, id qd reuelare, q̄

hic x̄tinenf.

v Que de reuelat̄, r̄c. i tpe primitiuo, i.

tpe fundatōis et plantatōis sue, et quāta.

f Nūc, i.

tpe moderno patias, et quāta.

y In noui, r̄pib⁹ anti-

pas, s̄r. q̄i tata erit tribulatio et si fieri p̄ moueat etas

z Et q̄ p̄ bis et nūc, i. aliqd mēbris, (electi D̄at, xxiij,

a Et i futuro, in omnib⁹, premia sit susceptura, vel nūc

quantū ad dona ḡte, in futuro quantū ad dona ḡlie.

b Et quos denūciata supplicia terret, Hic tangit intē

c Promissa pmia letificet, q̄ fm Berli, (tio reuelatis,

et considerat, pmij minuit vim flagelli. Geneca, Epes, h

mij solatiū fit laboris, d Ideo iste liber est r̄c, p̄phe

tie noīe censet. Hic declarat d̄ ipo opato, et primo sumpli

citer, sc̄o et excellēti respectu alias p̄phetiaz manifestat

ibi q̄ alijs est excellētior p̄phetis, tertio eius autoritatē declarat, ibi. Id cui auroratē firmandā determinat iḡt q̄r̄ iste liber dicit, p̄phenia cū dr. Ideo quasi dicat, q̄ hic p̄nunciant tribulatōes p̄cedētes, et pmia q̄ sequūt̄ ideo iste liber r̄c. e Que alijs r̄c. Hic declarat de eo in compatōe, et deter-

minat primo et excels̄ lit alias p̄phetias, lec̄ido h̄ plurib⁹ d̄ causis sine r̄onib⁹ oridit, ibi. Quia de r̄po r̄ ecclie, clefia r̄c, dicit g. Que alijs est excellētior p̄phetis, et mod⁹ excellētiae subiungit.

f Hic enim nouiū testim̄ p̄st, it veteri euāgeliū

um legi, ita hec p̄pheta p̄pheta, p̄pheta p̄pheta, p̄pheta

veteri testamēti quo aut̄

p̄stat nouiū testamen-

tū veteri, nonne dicit

Ezech, viij, q̄ cora erat

i rota, et r̄ testamē-

tū in noui, et ecouerso

ergo vnu alteri p̄stat.

Rusio, ver⁹ est i nouo

p̄ explicatōes, s̄ nouiū

i veteri p̄ implicatio-

nē, p̄terea ver⁹ est i nouo materialis, nos-

num i veteri formalis,

et nouiū p̄stat veteri

q̄li forma p̄stantior et elegātior materia.

g Quia de r̄po r̄ ecclie, r̄c. Hic tangunt

r̄ones due q̄re hec p̄

pheta est excellētior

alijs, vna est q̄ mlt̄

dē mysterijs r̄pi r̄ ec-

clesie iā cōpleta p̄ph-

et. Alijs est q̄ illi data est tripharia p̄pheta, alijs vni-

pharia. Nota q̄ foras cōponit cū vñ, et dicit enīfari?

ab enī, enō loquēs, vnde vniſari? dicit p̄pheta, q̄ tñm

p̄pheta de vno tpe, b̄farins qui de duob⁹, et q̄liq̄ b̄fa-

rins ponit, p̄ bilingui, enīfari? qui de trib⁹, in aliquibus

et libris scribit vnipharia p̄ ph., et tñc componit ab enī

vna enī, et phares qd est dūilio, vnde vnipharia, i. sim-

plex dei p̄pheta, tripharia tripler.

b Ad cui auroratē auto: itatē r̄c. Hic declarat auto-

ritatē, quasi diceret ex his habet autoritatē liber iste, et

trinitas ea q̄ ibi dicunt reuelauit, et reuelatōes angelus

apportauit, et iohānes apls eas ecclie nunciavit, his

trib⁹ testib⁹ credēdū est, q̄ in ore duū vel trū testū sta-

bit om̄e verbū, Deuterio, xix, et D̄atib, xvij.

c Cum autem iohāni hec in visione fuerunt reuelat̄,

primo determinatur modus actionis, secundo sub-

stantif, et tñctio visionis, ibi, visio em̄ alia corporalis

et tñc determinat sub quo genere visionis fiebat hec

reuelatio, ibi, quomodo vidit iohānes, que in hoc libro

referunt r̄c, dicit ergo,

d Visio enim alia corporalis, quādo videlicet r̄c, alijs

quid videmus, sicut Balthasar vidit manū scribentem

in partete D̄an, v. Et heliceus curi igneos in quid hec

yas cap⁹ fuit, iij, Reg, q̄,

Prologus

a. **A**lia spūalis tē. līmā, rex cerni, quibz aliqd aliud, si significat q̄ cerni, supple sicut. b. **V**idit pharao spūcas, spicar imagines **H**esi. lī. c. Et moyses rubū at d. **I**lle dor. iste vigilas, h̄ corporibz (dere. x̄. v̄. oculis vidit moyses, h̄ corpore erat qd̄ videbat, ḡ rūlio rubi nō erat spūalis visio. Rūlio referēdo

vilionem ad illud qd̄ erat corpe v̄l corporalit vīsū, erat visio corporalis, refēdo aut ad si gnatū p̄ id qd̄ sic vide batur imaginaria sea spūalis dici p̄. vel for te re qd̄ dicunt, vide bat ignis q̄ reuera nō erat ignis. **V**isio autē imaginaria fuit visio petri. vcf. x. qf. s. positius i etrasi vidit quadrupedia et serpentina, et dicitū est ei, macta et māduca.

e. **A**lia ītēlectualis tē, sicut est capimus. **H**ac em̄ visiōē res ī tēlectuales q̄ sunt si ne imagine vidēmus vī glo. q. x̄. v̄. **H**ac vīsione q̄ dicit ītēctualis ea cernunt q̄ nec sunt corpora nec vī las gerūt formas eorū siles vīlūt ipsa mens et oīs affectio bona.

f. **Q**uo vidit iohes tē, ex significata mēte intellec̄tū, erra qd̄ glo, dicit. Johānes in

mente imagines vidit, tīsio fin̄ diuersos respectū imaginaria fuit et ītēctualis, q̄ mēte ītēlectu illuminatio a spūsancro veritatē cognovit, p̄ h̄ p̄t̄ q̄ verisimile fuit prophetia. Nota q̄ nō dīr̄ visio nisi unīneat aliud mystice qd̄ deo revelatē scāt̄, et iō triplex visio dīr̄ triplex celum.

g. **E**vidit aut̄ iohānes et scripsit in pathmos tē. In hac sc̄ba parte, p̄logi determinat̄ de ipso ope fin̄ q̄ refert ad efficientē sive ad artificē ministerio q̄ est iohānes, p̄gredit̄ iſi in bac p̄t̄ sic, primo exponit q̄s est iste artifex et q̄ sit ei actio, et q̄ hec actio cui sit materialis req̄rit locū et tps subiungit de loco et tpe. ibi. In pathmos insula, vbi tangit q̄ loco scripsit et q̄ s. tpe exīlū sui qd̄ daf̄ intel ligit, p̄ h̄ qd̄ dicit relegar, participiū em̄ tps significat, et q̄ artificis op̄ans op̄afalq̄ causa moris, plēquenter subdit̄ de causa mouente enī ad scribendū q̄ est duplex, una est pullulat̄ error q̄ tangit ibi. **H**ac enī ad scriben dū copellente cā tē. **A**lia cā est instruc̄tō eccliaz asie et ecclie generalis, enī prima causa fuit extirpat̄ maloz sc̄ba informatio sive instructio bonoz, q̄ tangit ibi. **E**c̄ri ut aut̄ iohānes septē ecclias asie tē, generale ecclie docens, s. p̄ asia minorē, de q̄ dicit. **I**l. ethymol. xii. Asia minor ab oriente capadocia enī gif ab alijs p̄t̄ endiq̄ man circūdā, nā a septētrione pontū enīnū habet, ab oceāsu, ponitdem, a meridiē egypti mare tē. **A**lia ē asia maior dicit̄ a noīe cuiusdā milieris, q̄ apud antiq̄s imperiū tenuit oriēns hec in tertia pre orbis disposita ab oriēte oīt̄ solis, a meridiē oceanō ab occiduo nō mari